
 

 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 804 DEL 14 NOVEMBRE 2016 

 
 
 
 
 

Struttura proponente: UOC  Gestione Risorse Economico Finanziarie  
 
 
 

 

 
Oggetto:  Decreto Commissariale n. 121 del 21.10.2016 : Aggiornamento Piano dei Conti Aziendale. 
 
 
 
Proponente il Direttore dell’UOC Gestione Risorse Economico Finanziari che, con la sottoscrizione del 
presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo  nella forma e nella sostanza ed 
è utile per il servizio pubblico. 
 

  
         Il Direttore UOC 
                 F. to Dott. Rosario Magro  
     

 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario 
 F. to Dott.   Natale Lo Castro               F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile del procedimento   

 
 

Vista la  Deliberazione Direttore Generale n. 288 del 20.6.2007 con cui è stato approvato il Piano dei Conti 
Aziendale e successivamente rimodulato  come da Decreto Dirigenziale R.C. n. 277 del 10.10.2012 a 
decorrere dall’esercizio 2012; 
 
Preso atto che il Piano dei Conti Unico deve soddisfare esigenze amministrativo –contabili  di rilevazione 
economica alla luce dei nuovi modelli di Conto Economico  (CE)  e di Stato Patrimoniale (SP) aggiornati 
con il D. Lvo 118/2011, al fine di soddisfare altresì i debiti informativi del NSIS del Ministero della Salute, 
nonché dei codici SIOPE correlati; 
 
Letto il Decreto Commissario ad Acta per l’attuazione del piano di rientro dei disavanzi del settore sanitario 
della Regione Campania n. 121 del 21.10.2016, avente per oggetto “Aggiornamento Piano dei Conti Unico 
Regionale della contabilità generale delle aziende sanitarie e della gestione accentrata”; 
 
Preso atto che con il medesimo atto si è ritenuto procedere ad una revisione delle descrizioni dei conti, anche 
al fine di migliorare il monitoraggio continuo di alcuni fondi  ( es. fondo rischi tec..) e alcuni conti relativi 
all’acquisizione di beni e dei correlati conti delle rimanenze; 
 
Considerato che al fine di rendere omogeneo il piano dei conti attualmente in uso dall’A.O.U. Federico II 
con quello  approvato dalla Regione Campania con il citato D.C.A. 121/2016, è stato richiesto di procedere 
alla relativa variazione entro brevissimo termine; 
 
Ritenuto, ove necessario integrare detto nuovo piano con maggiori articolazioni e dettagli, in particolare per 
gli aspetti didattico-universitari  al fine di soddisfare ulteriori esigenze informative interne ed esterne, senza 
modificare la Struttura del Piano dei Conti Unico Regionale;  
 
 
Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo 
 
Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario 
 
        Il Responsabile del Procedimento 
           F. to Dott.  Rosario Magro 
 
 
      Propone  

 
 
Per quanto indicato in premessa l’approvazione del deliberato che segue: 
 

- Di adottare l’allegato Piano dei Conti Aziendale aggiornato alla luce delle integrazioni di cui al DCA 
121 del 21.10.2016, come da allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

- Trasmettere la presente deliberazione, così come richiesto, al G.E.F. della Direzione Generale per la 
Tutela della Salute. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’UOC Gestione  Risorse Economico 
Finanziarie; 
 
 
 
 
Preso atto che il Responsabile  proponente sottoscrivendolo attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della l. 20/94 e succ. mod.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

• di approvare il Nuovo Piano dei Conti Aziendale aggiornato alla luce di quanto previsto con DCA 
121 del 21.10.2016, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
• trasmettere la presente deliberazione, così come richiesto, al G.E.F. della Direzione Generale per la 

Tutela della Salute; 
• di inviare la presente al Collegio Sindacale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 F. to Dott. Vincenzo Viggiani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Data consegna 11.11.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 24.11.2016 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 14.11.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


